

Nr 112

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts i statsverkspropositionen gjorda framställning om anslag för budgetåret 1960/61 till Familjebidrag.

(1:a avd.)

I propositionen nr 1 har Kungl. Maj:t under fjärde huvudtiteln (punkten 159, s. 344 och 345 av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över försvarsärenden för den 4 januari 1960) föreslagit riksdagen att till Familjebidrag för budgetåret 1960/61 anvisa ett förslagsanslag av 34 000 000 kronor.

Anslaget är för innevarande budgetår uppfört med 34 000 000 kronor.

Departementschefen har erinrat om att Kungl. Maj:t i proposition nr 33 föreslagit en förhöjning av familjepeningens belopp med tio procent. Medelsbehovet under anslaget påverkas härav. Med beaktande av medelsförbrukningen för familjebidrag under föregående budgetår samt beräknade förändringar i fråga om antalet tjänstgöringsdagar m. m. har departementschefen ansett sig emellertid kunna räkna med oförändrat anslag för nästa budgetår.

Statsutskottet har under hand från försvarsdepartementet införskaffat *promemoria angående besparingar till följd av försök med begränsningar i repetitionsövningarna under budgetåret 1960/61*. Denna promemoria är av följande innehåll:

De försök med begränsning av repetitionsövningarna som enligt Kungl. Maj:ts beslut den 26 februari 1960 skall äga rum under budgetåret 1960/61 medför att antalet tjänstgöringsdagar för värnpliktiga under sagda budgetår kommer att understiga det vid anslagsberäkningarna förutsatta antalet med ca 80 000. Till följd härav kan vid anslagsberäkningarna icke förutsedda besparingar beräknas uppkomma på följande *förslagsanslag*:

Värnpliktsavlöningar	320 000
Familjebidrag	520 000
Sjukvård	15 200
Reseersättningar	40 000
Mathållning	300 000
Tvätt	30 000
Bränsle m. m.	—

Summa kronor 1 225 200

Vid beräkning av besparingarna har genomsnittsvärden utnyttjats. Då det i allmänhet är fråga om äldre värnpliktiga synes det sannolikt att kostnaderna bland annat för familjebidrag ligger *över* genomsnittet. De angivna besparingarna måste därför anses försiktigt beräknade.

Genom försöksverksamheten uppkommer också besparingar på vissa reservationsanslag. Då det förutsattes att de sålunda inbesparade medlen skall utnyttjas för andra angelägna ändamål, har de inte medtagits i förevarande redovisning.

Utskottet. I propositionen nr 33 till innevarande års riksdag föreslog Kungl. Maj:t en höjning av familjepeningens belopp med tio procent. Riksdagen beslöt emellertid att höja dessa belopp med tjugo procent. Detta torde medföra en kostnadsökning av drygt 2 000 000 kronor utöver vad Kungl. Maj:ts förslag skulle innebära.

Såsom av förenämnda promemoria framgår torde de försök med viss tidsbegränsning av repetitionsövningarna, som enligt Kungl. Maj:ts beslut den 26 februari 1960 skola äga rum under budgetåret 1960/61, medföra, att antalet tjänstgöringsdagar för värnpliktiga under nämnda budgetår kommer att understiga det vid anslagsberäkningarna förutsatta antalet med ca 80 000. Härigenom beräknas icke förutsedda besparingar å sammanlagt 1 225 200 kronor uppkomma på vissa förslagsanslag under fjärde huvudtiteln. Till följd härav torde höjningen av förevarande anslag kunna begränsas till 1 000 000 kronor. Genom ifrågavarande besparingar erhålles täckning för den merkostnad, som enligt riksdagens förenämnda beslut beräknas uppkomma på detta anslag.

Ifrågavarande merkostnad är av sådan natur, att den bör rymmas inom den av Kungl. Maj:t för nästa budgetår beräknade kostnadsramen för för-svarshuvudtiteln. Under punkten 11 i sitt denna dag avgivna utlåtande nr 114 har utskottet framlagt förslag härutinnan.

Utskottet hemställer,

att riksdagen må i anledning av Kungl. Maj:ts förslag till *Familjebidrag* för budgetåret 1960/61 under fjärde huvudtiteln anvisa ett förslagsanslag av 35 000 000 kronor.

Stockholm den 13 maj 1960

På statsutskottets vägnar:

MARTIN SKOGLUND

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet har närvarit

från första kammaren: herrar Gillström, Einar Persson, Birger Andersson, fröken Andersson, herrar Axel Johannes Andersson, Thun, Holmqvist, Pålsson, Rikard Svensson, fru Wallentheim, herrar Söderberg, Bertil Petersson, Edström, Sundin och Källqvist; samt

från andra kammaren: herrar Skoglund i Doverstorp, Åkerström, Petterson i Degerfors, Malmborg, Thapper, Persson i Växjö, Ståhl, Gustafsson i Stockholm, Svensson i Stenkyrka, Karlsson i Olofström, Nilsson i Göingegården, Hansson i Skegrie, Nihlfors, Heckscher och Lassinantti.